
TERÇA-fEiRA, 19 dE AgosTo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

COMpANHIA DE SANEAMENTO DO pARÁ – COSANpA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº	DO	CONTRATO	ORIGINÁRIO:	102/07
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
PARTE	CONTRATANTE:	COMPANHIA	DE	SANEAMENTO	DO	PARÁ	
-	COSANPA.
PARTE CONTRATADA: FCF SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA	CGC/MF	No	07.953.707/0001-61.
OBJETO: Execução dos serviços técnicos de engenharia consultiva 
relativa à elaboração dos Projetos Básicos e Executivos para a 
implantação	 das	 Estações	 Compactas	 de	 Tratamento	 de	 Água	
(desferrização) dos Sistemas Uirapurú, Sabiá, Paar, Coqueiro e 
Ananindeua	Centro,	localizados	nas	áreas	de	Expansão	da	Região	
Metropolitana	de	Belém	no	Estado	do	Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 47/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (Noventa) dias, contados a partir 
da	assinatura	do	Contrato.
VIGÊNCIA: 23.07.08 a 20.10.08
VALOR DO CONTRATO: R$ 115.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA e do Governo 
do	Estado.
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
de prazo contratual por mais 90 (noventa) dias, a partir de 
23.07.08.
DATA DA ASSINATURA: 22.07.08
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
	 																																				Presidente
Belém, 14 de agosto de 2008.
Comissão	Permanente	de	Licitação

pORTARIA DE DIARIA
pORTARIA N° 764/2008
Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo:	Secretário	Adjunto
Período:	19/08/2008
Destino:	Igarapé-Miri/Pa
Objetivo:	 Participar	 de	 reunião	 com	 os	 agricultores	
agroextrativistas	para	discutir	sobre	a	safra	de	açaí,	processo	de	
organização	da	produção	e	demandas	apresentadas	a	SAGRI
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
pORTARIA N° 765/2008
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo:	Motorista
Período:	19/08/2008
Destino:	Igarapé-Miri/Pa
Objetivo:	 Conduzir	 o	 SEc.	 Adjunto	 para	 participar	 de	 reunião	
com	trabalhadores	e	trabalhadoras
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
PORTARIA	DE	DIARIA
pORTARIA N° 0760/2008
Nome:	Cláudio	Texeira	de	Oliveira
Cargo:	Gerente	Regional	de	Paragominas
Período:	18/08/2008
Destino:	Belém/Pa
Objetivo:	 Participar	 de	 reunião	 sobre	 o	 Decreto	 1.180	 da	
Governadora	 do	 Estado	 que	 trata	 sobre	 a	 regulamentação	 e	
aplicação	de	suprimento	de	fundos
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
pORTARIA N° 0761/2008
Nome:	Raul	Chucair	do	Couto
Cargo:	Gerente	Regional	de	Abaetetuba
Período:	18/08/2008
Destino:	Belém/Pa
Objetivo:	 Participar	 de	 reunião	 sobre	 o	 Decreto	 1.180	 da	
Governadora	 do	 Estado	 que	 trata	 sobre	 a	 regulamentação	 e	
aplicação	de	suprimento	de	fundos
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)
pORTARIA N° 0762/2008
Nome:	Evilázio	Oliveira	Aguiar
Cargo:	Gerente	Regional	de	Capanema
Período:	18/08/2008
Destino:	Belém/Pa
Objetivo:	 Participar	 de	 reunião	 sobre	 o	 Decreto	 1.180	 da	
Governadora	 do	 Estado	 que	 trata	 sobre	 a	 regulamentação	 e	
aplicação	de	suprimento	de	fundos
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA N° 0763/2008
Nome:	Manoel	Ferreira	Sales
Cargo:	Gerente	Regional	de	Castanhal
Período:	18/08/2008
Destino:	Belém/Pa
Objetivo:	 Participar	 de	 reunião	 sobre	 o	 Decreto	 1.180	 da	
Governadora	 do	 Estado	 que	 trata	 sobre	 a	 regulamentação	 e	
aplicação	de	suprimento	de	fundos
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

pORTARIA Nº 563/2008-Gp Belém 12 de agosto de 2008
O	Presidente	do	INSTITUTO DE TERRAS DO pARÁ – ITERpA,	
no	uso	das	atribuições	que	lhe	são	conferidas	no	art.	5º,	alínea	
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e 
memorando n° 030/2008-GAM/DEAF, de 24 de julho de 2008.
R E S O L V E:
PRORROGAR	 a	 cedência	 dos	 servidores	 Maria Alzenora de 
Almeida,	matrícula	nº	3168085/1,	Engenheira	Agrônoma	e	Luiz 
Carlos Repila de Miranda,	matrícula	 n°	 3170098/1,	 Técnico	
Agrimensor,	para	a	Secretaria	de	Estado	de	Projetos	Estratégicos	
- Núcleo de Gerenciamento do Programa Pará Rural, a fim de 
desempenhar	 atividades	 nos	 municípios	 atendidos	 pelo	 Pará	
Rural, pelo período de 14 de julho a 25 de agosto de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Heder Benatti-Presidente

RESUMO DE pORTARIAS
DIÁRIAS

pORTARIA Nº 569/2008-Gp DE, 14/08/2008
SERVIDOR: Francisco Carlos da Silva Lima, Eng. Agrônomo, 
Huguaraci	de	Araújo	Oliveira,	Agrimensor	e	Antonio	de	Araújo	
Oliveira,	Motorista.
DIÁRIAS: 4 ¹/² (quatro e meia)
PERÍODO:	18/08	a	22//08/2008
DESTINO:	Mojù/PA.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

SUpRIMENTO DE FUNDOS
pORTARIA Nº 570/2008-Gp DE, 14/08/2008

NOME	:	Francisco	Carlos	da	Silva	Lima
VALOR : R$ 225,25 (duzentos e vinte cinco reais e vinte e cinco 
centavos)
ELEMENTO	DE	DESPESAS	:
339030 - R$ 195,25
339033 - R$ 30,00
MUNICÍPIO: Mojú/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 4 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
Portaria nº 571/2008-GP De, 14/08/2008
SERVIDORA: Maria Eloisa do Santos Leal, Eng. Florestal, José 
Hilton	da	Silva	Cunha,	Ass.Téc.	em	Desenv.	Agraria	e	Carmen	
Lucia	Nascimento	Santos,	Téc.	em	Gest.	de	Desenv.	Agrário.
DIÁRIAS: 7 ¹/² (sete e meia)
PERÍODO:	20/08	a	27	/08/2008
DESTINO:	Oriximiná/PA.
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.

SUpRIMENTO DE FUNDOS
pORTARIA Nº 572/2008-Gp DE, 14/08/2008

NOME	:	Maria	Eloisa	do	Santos	Leal,Eng.	Florestal.
VALOR : R$ 1.600,00 (hum mil seiscentos reais)
ELEMENTO	DE	DESPESAS	:
339030 - R$ 1.000,00
339036 – R$ 600,00
MUNICÍPIO: Oriximiná/PA
TEMPO DE APLICAÇÃO : 7 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Heder Benatti-Presidente

pORTARIA DE DIÁRIAS
pORTARIA Nº. 544/2008

Nome: JOÃO BATISTA FERREIRA DOS SANTOS
Função	:	Motorista
Destino:	Capanema.
Período: 13 a 14/08/2008
Objetivo:	Conduzir	técnicos	e	equipamentos	de	informática.

pORTARIA Nº. 546/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função	:	Assessor	da	Direx

Destino:	Capitão	Poço.
Período:	27	a	29/08/2008
Objetivo:	Proferir	palestra	na	II	Semana	da	Citricultura	Paraense	
na	Temática	Produção	Orgânica	de	Citrus	e	orientar	visita	técnica	
ao campo para identificação de praticas agroecológicas em 
cultivo	de	citrus.

pORTARIA Nº. 548/2008
Nome: WILLIAMSON DO BRASIL DE SOUSA LIMA
Função	:	Presidente
Destino:	Bragança.
Período:	21	a	22/08/2008
Objetivo:	Participar	de	encontro	com	supervisores	regionais.

pORTARIA Nº. 550/2008
Nome:	CELSO	DA	PENHA	GIBSON
Função	:	Extensionista	Rural	I
Destino: São Miguel do Guama e Ulianópolis.
Período:	18	a	22/08/2008
Objetivo:	Para	ministrar	curso	de	interpretação	e	análise	de	solos	
para	os	técnicos	dos	referidos	municípios.

pORTARIA Nº. 551/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO
Função	:	Assessor
Destino: Ulianópolis.
Período:	18	a	19/08/2008
Objetivo:	 Para	 ministrar	 curso	 de	 Preparo	 de	 Biofertilizante	
e	Controle	 de	 pragas	 e	Doenças,	 para	 os	 técnicos	 do	 referido	
município.

pORTARIA Nº. 554/2008
Nome:	MARIA	ONILSE	BRITO	RIBEIRO
Função	:	Extensionista	Rural	I
Destino:	Escritório	Regional	de	Marabá	e	Locais.
Período:	25.08.08	a	02/09/2008
Objetivo:	Participar	da	Avaliação	dos	Projetos	Desenvolvidos	pela	
ELETRONORTE,	junto	aos	expropriados	da	hidrelétrica.

pORTARIA Nº. 555/2008
Nome: ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO
Função	:	Extensionista	Rural	II
Destino:	Regional	de	Marabá	e	Locais.
Período:	25.08.08	a	02.09.2008
Objetivo:	Participar	da	Avaliação	dos	Projetos	Desenvolvidos	pela	
ELETRONORTE,	junto	aos	expropriados	da	hidrelétrica.

pORTARIA Nº. 556/2008
Nome: WILDES LUIZ DOS SANTOS BRITO
Função	:	Extensionista	Rural	I
Destino:	Regional	de	Marabá	e	Locais.
Período:	25.08.08	a	02.09.2008
Objetivo:	Participar	da	Avaliação	dos	Projetos	Desenvolvidos	pela	
ELETRONORTE,	junto	aos	expropriados	da	hidrelétrica	.

pORTARIA Nº. 557/2008
Nome: MARCOS CÉSAR ALVES RIBEIRO
Função	:	Supervisor	Adjunto
Destino:	Regional	de	Marabá	e	Locais.
Período:	25.08.08	a	02.09.2008
Objetivo:	Participar	da	Avaliação	dos	Projetos	Desenvolvidos	pela	
ELETRONORTE,	junto	aos	expropriados	da	hidrelétrica.

pORTARIAS/2008
ERRATA

Portarias nº 304 e 305/08-Publicada no DOE nº 31.233 de 
14.08.08.
Onde	se	lê:	A	contar	de	13.08.2008
Leia-se:	A	contar	de	01.09.2008
Portaria 309/08-Publicada no DOE nº 31.233 de 14.08.08.
Onde	se	lê:	Supervisora	do	Escritório	Regional	de	Santarém
Leia-se:	 Supervisora	 Adjunta	 do	 Escritório	 Regional	 de	
Santarém

pORTARIAS DE SUpRIMENTO
pORTARIA Nº. 572/2008

Nome: ROBERTO VILHENO RIBEIRO DE OLIVEIRA
Função: Auxiliar Administrativo
programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio à 
cadeira produtiva de Origem Animal e Vegetal- Meta-5 Realizar 
Assistência Técnica aos beneficiários do PRONAF B – Sub Meta: 
5.1 Assist. Téc. aos Beneficiários do PRONAF B.
Fonte :	0260	–	Convênio	EMATER/MDA	052/2007
Valor: R$ 88.220,00
Municípios	:	Reg.	Administrativa	de	Castanhal
prazo p/ aplicação dos recursos:	 Até	 30	 dias	 após	 o	
recebimento
prazo p/ prest. de Contas :	 15	 dias	 após	 o	 período	 de	
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096 = R$ 48.300,00 ; 33903996 
= R$ 39.920,00

pORTARIA Nº. 574/2008
Nome: pAULO CELSO FARIAS DE MOURA
Função: Auxiliar Administrativo
programa: 1234 – Fortalecimento da Agricultura Familiar
projeto Atividade: 4871 – ATER e Pesquisa em Apoio à cadeira 
produtiva de Origem Animal e Vegetal Meta-5 Realizar Assistência 
Técnica aos beneficiários do PRONAF B – Sub Meta: 5.1 Assist. 
Téc. aos Beneficiários do PRONAF B.


